estipulado para o cumprimento do objeto contratado. Como consequência de todas 

essas mudanças, a planilha orçamentária sofreu um acréscimo em seu valor, 

representando um acréscimo de 9,85% (nove inteiros vírgula oitenta e cinco 

centésimos por cento), que corresponde ao valor de R$ 32.304,85 (trinta e dois mil, 

trezentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos), de modo que o contrato passará a 

ter o valor global de R$ 360.234,61 (trezentos e sessenta mil, duzentos e trinta e 

quatro reais e sessenta e um centavos). 

4. Cláusula quarta — da dotação orçamentária 

4.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos 

específicos na dotação abaixo discriminada: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE 

RECURSOS

[...]

geodésico e drone para execução de atividades topográficas no município de Juazeiro-BA. 

Modalidade do aditivo: Reajuste. Acréscimo de 9,85% (nove inteiros vírgula oitenta e cinco 

centésimos por cento) ao valor global do contrato, que corresponde ao valor de R$ 32.304,85 

(trinta e dois mil, trezentos e quatro reais e oitenta e cinco centavos). Data da assinatura: 

16/09/2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO-BA - Praça Barão do Rio Branco, nº 01 - Centro, Juazeiro — Bahia 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
httpsfindap.org.br!

[...]

na modalidade convite nº 012/2021, cujo objeto é a contratação de empresa para serviços 

de topografia com equipe composta com topógrafo, auxiliar de topografia, desenhista, 

estação total, nivel optico, GPS geodésico e drone para execução de atividades topográficas 

no município de Juazeiro-BA, com valor total de R$ 327.929,76 (Trezentos e Vinte e Sete 

Mil Novecentos e Vinte e Nove Reais e Setenta e seis Centavos). 

Entretanto, passados mais de 40 meses, o preço pactuado não sofreu nenhum 

reajuste, em contrariedade ao previsto no edital e contrato. 

DO NECESSÁRIO REAJUSTE DOS PREÇOS 

Conforme expressamente previsto no contrato firmado, em sua cláusula

[...]

ISSO POSTO, requer-se: 

1. A revisão do contrato acima firmado entre as partes para que 

seja implementado o reajuste do preço proposto em 13,25%, correspondente ao IPCA 

acumulado entre o período de janeiro de 2023 a agosto de 2025, totalizando o valor de R$ 

371.383,80 (trezentos e setenta e um mil trezentos e oitenta e três reais e oitenta centavos), 

nos termos do contrato, conforme planilha. 

Nestes termos, pede deferimento. 

Juazeiro/BA, 22 de agosto de 2025. 

Documento assinado digitalmente 

goubr e govbr seca 
e e 

VALTER MARTINS DOS SANTOS FILHO SAULO ALVES DE ALMEIDA

[...]

1.1 Análise da solicitação de reajuste anual do Contrato nº 052/2022. 

A empresa: estudos, projetos, topografia, construção e incorporação Ltda, entregou sua 

proposta de preços no dia 27 de dezembro de 2021. O valor global da Proposta de Preço 

foi de R$327.929,76 (trezentos e vinte e sete mil novecentos e vinte e nove reais e setenta 

e seis centavos). Prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias. Destarte, o 

contrato foi assinado em 13 de janeiro de 2022, conforme publicação de extrato do 

contrato nº 052/2022, extrato publicado em 21 de janeiro de 2022. 

O primeiro aditivo do contrato foi na MODALIDADE DO ADITIVO: REPROGRAMAÇÃO 

FINANCEIRA. Assim, gerou ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL NO VALOR GLOBAL DE 

R$ 26.795,48 (vinte e seis mil, setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e oito centav 

os). DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022. 

O segundo aditivo na MODALIDADE DO ADITIVO: PRAZO E RENOVAÇÃO DE SALDO. 

VIGÊNCIA: ESTENDENDO-SE SUA DURAÇÃO POR 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA 

Reequilíbrio de contratos administrativos - Periciasjudiciais - Planos de Gestão de resíduos